DM
• Manobra e proteção de motores assíncronos
   tipo gaiola de esquilo
• Proteção contra sobrecarga, curto-circuito,
   falta de fase e subtensão
• Classe de disparo: 10A
• De acordo com normas IEC/EN 60947-2,
   IEC 60947-4-1,
• Handling and protection of three-phase
   squirrel-cage asynchronous motors
• Protection against overload, short-circuit,
   phase-failure and undervoltage
• Tripping classes: 10A
•  IEC/EN 60947-2, According to
   IEC 60947-4-1
Código de compra / How to order
Especificações / Specifications
Disjuntores motor
Motor circuit-breakers
DM3-4A
* Tempo de disparo (t ) em 7,2 vezes a corrente ajustada à partida no estado frioa
Specified tripping time (t ) at 7,2 times the starting adjusted currend on cold statea
**Faixa de ajuste da corrente nominal In
Rated current adjusting range In
Tensão de isolação / [U ]iInsulation voltage
Tensão de trabalho /  [U ]eRated work voltage
Tensão de impulso suportável /  [U ]impRated impulse withstand voltage
Frequência de operação / Rated frequency
Corrente térmica convencional / [I ]thRated thermal current
Classes de disparo / Tripping grades
Compensação de temperatura / (IEC/EN 60947)Temperature compensation
Vida elétrica / Electrical life
Potência dissipada sob carga nominal / Power dissipation at nominal load
Grau de poluição / Pollution degree
Temperatura ambiente / Ambient temperature
Umidade (sem condensação) /
Humidity (without condensation)
Inclinação ao plano vertical de instalacão / Vertical plane mounting inclination
Grau de proteção / Casing protection
Peso / Weight
690V
690V
8KV
50 / 60 Hz
32A (DM3)
80A (DM4)
10A
-5 40ºC ~
3100 x 10   operações / (15 operações por hora / ) operations operations per hour
8W considerando /  DM3-32 / DM3R-32regarding
25W considerando /  DM4-80regarding
3 (ambiente industrial / )industrial environment
-5 40ºC ~
(Média não pode exceder 35ºC em 24h /  )average temp. in 24h not to exceed 35ºC
≤90% 25ºC~
≤50% ~ 40ºC
≤5º
IP20
255g (DM3), 280g (DMR3), 660g (DM4)
Regulagem de disparo por sobrecarga (térmico) / Adjustable overload releases (thermal trip)
Disparo por curto-circuito (magnético) / Fixed short-circuit release (magnetic trip)
Corrente nominal
Rated current:
De 0,16A a 80A
From 0.16A to 80AModelo / Model
DM3 – Modelo de 2 botões até 32A
            2 buttons type up to 32A.
DMR3 – Modelo manopla rotativa até 32A
              Rotative handle type up to 32A.
DM4 - Modelo de 2 botões até 80A
           2 buttons type up to 80A.
[ ]0,6 (0,75)  ~ 1 x l **n
[ ]12 ~ 14 x l **n
01
Linha / Type